378 MARIA ELMA GRELLI

dell’abbazia di Farfa (125). Si tratta di un’enorme riserva di
vassalli ancora disposti, nel 1235, facere hominium et iuvare fi-
delitatem sicut facit bonus bassallus ad bonum dominum (126), un
lungo elenco di omaggi prestati al monastero con la registra-
zione dei beneficiari e i rispettivi censi; essi offrono un riscon-
tro interessante sia per quanto riguarda la monerta circolante
o di conto: soldi volterrani, lucensi (127), tari d’oro (128), ra-
vennati e anconetani (129), fiorini d’oro (130), sia per quanto
riguarda le vettovaglie e il tipo di alimentazione (131).

sexaginta modiis terve. In villa de Ceresia ecclesiam Sancti Angeli cum sua parochia et ter-
vis. Ecclesiam Sancti Nicolai de Civitonico cum sua parochia et terris que incipinnt @ Rivo
de Passilata et protendunt usque in rvivum de Lanus et deinde vadunt ad verticem montis.
In comitatu firmano: ecclesia Sancti Petri ad Ronconem cum sua paro‘cb:a. Campum de
Rotiliano et campum de valle Sancti Martini. Ecclesiam Sancti Silvestri cum sua parochia
ot campum iuxta prenominatam ecclesiam. Campum de Posiano. Campum de Lisiano. In
Posiano sex mansos cum beneficiss suis. Questi beni andranno progressivamente cre-
scendo, come & evidente dalle bolle dei successivi pontefici.

(125) Cfr. sopra note 60-61. . ‘

(126) ASA, ASAM, Cass. IV, perg. 18 (17 maggio 1235), si tratta di un
omaggio di fedelta vassallatica reso da Acto domini Roderii ad Altigrima pro vinea

posita in Pinea e pro campo posito in eodem loco in Pinea ad Nucem.

(127) ASA, ASAM, Cass. 111, perg. 5 (18 maggio 1208); Cass. IV, perg. 19,
(5 agosto 1235). . _ '

(128) Ibidem, perg. 5 (11 aprile 1232 lacobus Petri G isonis riceveva in pret1in per
una vendita di un palazzo e una torre in cittd guatnordecim uncias auri tarenos), petg.
10 (8 aprile 1234, Lacobus Petri Alberti vendeva ad Altigrimia c,h‘“.’ pezzi df terra in
pertinentiis Pinee - Villa Pigna — e ricéVeva in cambio due pezzi di terra, di cui uno
sul colle Sancti Pauli e I'altra ad Putess, con I'aggiunta di quinque uncias et decem
tarenss auri), perg. 22 (1 settembre 1235, Egidius filins quondam Lacobi Macriani di
Montelparo restituiva alla badessa Alregrima terra, con la promessa di dare duas un-
cias puri auri), perg. 29 (9 novembre 1237, Beldea filia olim domini Rozer: de Fafmrm,
entrando nel monastero di Sant’Angelo disponeva dei suoi beni e lasciava diverse
once d'oro pro festamento, tra I'altro anche pro necessitate fratrum minorim de Sancto
Francisco de Esculo), cfr. E. MARTINORI La moneta. Vocabolario generale, Roma 1915.